
 

1 

 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare 

pentru vehicule electrice la Stadionul Cluj Arena din Cluj-Napoca” 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă extraordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 40 din 4.03.2022 privind 
aprobarea Proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice 
la Stadionul Cluj Arena din Cluj-Napoca”, propus de Președintele Consiliului Județean 
Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 7940/2022; 
Rapoartele de specialitate întocmite de compartimentele de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj şi Avizul cu nr. 7940 din 7.03.2022 adoptat de 
Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările și completările ulterioare; 
 
Ţinând cont de: 
➢ Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct 
de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, derulat 
de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu; 

➢ Ghidul de finanțare aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 
1962/2021, cu modificările ulterioare 

 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020; 
 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 87 și ale art. 173 alin. (1) lit. c) și alin. (5) lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 21/2022 privind aprobarea bugetului general 
propriu al Județului Cluj pe anul 2022; 

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă Proiectul ”Dezvoltarea infrastructurii pentru vehiculele de transport 
rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule 
electrice la Stadionul Cluj Arena din Cluj-Napoca”, pentru a fi depus spre finanțare, în 
cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, 
prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din 
punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, 
derulat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru 
Mediu. 



2 

 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a Proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii pentru 
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice la Stadionul Cluj Arena din Cluj-Napoca” în 
cuantum de 2.564.831,29 lei (TVA inclus). 
 
Art. 3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, în cuantum de 665.006,99 lei (TVA 
inclus), cheltuielile neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe durata implementării 
Proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 
din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice la Stadionul 
Cluj Arena din Cluj-Napoca” se vor asigura din bugetul propriu al Județului Cluj. 
 
Art. 4. Din bugetul propriu al Județului Cluj se vor asigura toate resursele financiare 
necesare implementării optime a proiectului prevăzut la art. 1, în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile guvernamentale. 
 
Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță/întreținere ale Proiectului 
”Dezvoltarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice la Stadionul Cluj Arena 
din Cluj-Napoca”, pe întreaga perioadă de sustenabilitate a acestuia, se vor suporta de 
către Județul Cluj din bugetul propriu. 
 
Art. 6.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții din cadrul 
Proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 
din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice la Stadionul 
Cluj Arena din Cluj-Napoca”, cuprinși în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art. 7. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii.  
 
Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanțe, Resurse Umane; 
Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii, precum și Prefectului Județului Cluj și se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe 
pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 

 
 
 
 
                                                                                 Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,                   SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                      Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 39 din 7 martie 2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru”, fiind astfel respectate prevederile legale privind 
majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

